
DIÁRIO OFICIAL 
Estado de São Paulo 

A N O L X X V I I I — N.° 191 — T E R Ç A - F E I R A , 8 C E O U T U B R O D E 1968 PÁGINA 3 

D E C R E T O N . 50.485, DE 7 D E O U T U B R O D E 1968 
Dispõe sobre relotaçào de cargos, e dá outras providências 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, nos termos do art igo 
89, i t em II , da l e i n . 9.717, de 30 de j a n e i r o d e 1967, 

Decreta: 
Ar t i go l o — F i c a relotado no Quadro da Secre tar ia de C u l t u r a , E s ­

portes e Tur i smo, dest inado à P inaco teca do Estado, 1 (um) cargo de Chefe 
de Secção, referência " I I " , d a Tabe l a I I da Par te Pe rmanente do Quadro da 
Secre tar ia dos Serviços e Obras Públicas, do qua l é t i t u l a r efetivo o S r . W a l t e r 
D i Fe l ippo . 

A r t i g o 2.° — Os vencimentos do cargo de que t r a t a o art igo anter ior 
continuarão a. cor re i pelas dotações próprias correspondentes, até o exercício de 
1969. 

Ar t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
Ar t i go 4.° — Revogam-se as disposições e m contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 7 de outubro de 1968. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Eduardo Riomey Yassuda, Secretário dos Serviços e Obras 
Públicas 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretário de C u l t u r a , Esportes 
T u r i s m o 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 7 de outubro de 1968. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N. 50.486, D E 7 D E O U T U B R O D E 1968 

Altera a redação do artigo l.o do Decreto n. 50.295, de 29 de agosto de 1968 

R O B K R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O no uso de suas atribuições legais. 

Decreta; 

Ar t i go l.° — Passa a ter a seguinte redação o art igo l .o do Decreto 
n . 50.295, de 29 de agosto de 1968: 

" A r t i g o l . o — F i c a a l te rada a relação a que se refere o art igo l .o 
do Decreto n. 47.664, de 26 de jane i ro de 1967, n a seguinte con formidade : 

n. 130 — Cosmorama — 10 .10" 
A r t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
Ar t i go 3.° — Revogam-se as disposições e m contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 7 de outubro de 1968. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 

Waldemar Lopes Ferraz, Secretário do Inter ior 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 7 de outubro de 1968. 

Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

Palácio do Governo 
Decretos de 7 do corrente 
Autorizando: 
nos termos do art igo 218, da C . L . F . , 

o afastamento dos srs. D r . Jonas B a n k s 
Le i t e , dent is ta , do Serviço Dentário Escolar 
e L u i z An ton i o M a r t i n s Barbosa , P r e p a r a ­
dor , do Ins t i tuto de Educação «Dr. Fábio 
Barreto», ambos da Secre tar ia da Educação, 
com exercício de suas funções em Registro 
neste Estado, para , s em prejuízo de venc i ­
mentos e demais vantagens de seus cargos, 
prestarem serviços junto à Casa C i v i l por 
60 dias: 

à v is ta de requisição do T r i b u n a l R e ­
g iona l E l e i t o ra l , nos termos do art igo 30. 
incisos X I I I e X I V , da L e i Federa i n.o . . 
4.737, de 15-7-65, o afastamento do Sr . C a r ­
los Gonçalves D ias , do Depar tamento dos 
Inst i tutos Pena is do Estado, em exercício n a 
C a s a de Custódia e T ra tamento de T a u b a -

N té, d a Secretar ia da Justiça, para , sem pre ­
juízo de vencimentos e demais vantagens ds 
seu cargo, prestar serviços junto à 141.a Zo­
n a E le i t o ra l , até 31 de dezembro de 1968; 

à v ista de requisição do T r i b u n a l Reg io­
n a l E l e i t o ra l , nos termos do art igo 30, inc i ­
sos X I I I e X I V , da Lei Fede ra l n.o 4.737 
de 15-7-65, o afastamento do Sr . Rubens L i ­
m a , lotado na Co le to r ia Es tadua l de L inn , 
d a Secre tar ia da Fazenda , para , sem pre­
juízo de vencimentos e demais vantagens de 
seu cargo, pres tar serviços jun to à 67.a Z o ­
n a E le i to ra l , até 31 de dezembro de 1968; 

à v ista de requisição do T r i b u n a l Reg io­
n a l E l e i t o ra l , nos termos do art igo 30. i n ­
cisos X I I I e X I V , d a L e i Federa l n.o 4.737 
de 15-7-65, o afastamento das serv idoras: 
Áurea G i sond i , O f i c i a l Admin i s t ra t i vo , re ie-
rência «17» e L u c i Egea Santos, lotada no 
Setor de Relações Públicas, ambas da E s ­
t r ada de Fe r r o Sorocabana, da Secre tar ia 
dos Transportes, pa ra , sem prejuízo de v e n ­
c imentos e demais vantagens de suas fun­
ções, prestarem serviços junto à Justiça 
E l e i t o ra l , até 31 de dezembro de 1968. 

Declarando cessados: 
à v ista de comunicação do T r i b u n a l R e ­

g iona l • E le i t o ra l , os afastamentos, junto ao 
refer ido T r i buna l , dos seguintes servido­
r e s : 

L u i z Egle Cava lhe i ro , Moto r i s ta , refe­
rência «22», d a Secre tar ia de Economia e 
P lane jamento , lo tado no Depar tamento de 
Estatística, a pa r t i r de 23-9-68; 

Ivonete D lagro , Escriturária Assistente 
de Administração, extranumerária mensa l i s ­
ta , referência «23», da C a i x a Económica do 
Es tado de São P a u l o , a p a r t i r de 25-9-68; 

Ataíde Antônio, A u x i l i a r de T r a t a m e n ­
to, referência «26», d a Secre tar ia dos S e r ­
viços e Obras Públicas, lotado no D e p a r t a ­
mento de Aguas e Esgotos, a pa r t i r de .. 
26-9-68: e 

D a l v a S i l v a do Nasc imento , Escriturária 
Assistente de Administração, referência «28» 
d a Secre tar ia d a Justiça, lo tada n a J u n t a 
Comerc i a l do Estado, a p a r t i r de 30-9-63; 

à v i s ta de comunicação do T r i b u n a l R e ­
g i ona l E l e i t o ra l , os afastamentos, jun to ao 
re fer ido T r i b u n a l , dos servidores: A r c h i m e -
des Lopes Soares e Onofre José de Souza. 
Traba lhadores , lotados no Depar tamento de 
Aguas e Esgotos, d a Secre tar ia dos Serviços 
e Obras Públicas, a pa r t i r de l.o de ou tu ­
bro de 1968. 

Dec la rando sem efeito, a v ista de co­
municação do T r i b u n a l Reg i ona l E l e i t o ra l , 
o decreto de 12 de setembro último, p u b l i -

. cado no Diário O f i c i a l do d ia imediato , n a 
par t e em que autor i zou o a fastamento do 
gr. Oswaldo de Souza, Mo to r i s ta , referência 
«22-D», da Secre tar ia dos Serviços e Obras 
Públicas, para prestar serviços junto ao re fe­
r ido T r i b u n a l , até 31 de dezembro de 1963 

Universidade de São Paulo 
Reitoria 

Portaria GR. n. 580, de 3 de outubro de, 1968 
Dispõe sobre a concessão de auxi l io n a 

Univers idade de São P a u l o . 
Mário Guimarães, F e r r i , V i ce -Re i to r . em 

exercício da Univers idade de São Paulo , 
usando de suas atribuições legais, nos termos 
do que dispõe o art igo 6.o da L e i n . 6.826, de 
6 de ju lho de 1962 e de conformidade com o 
$ 2.0 do art igo 2.0 da P o r t a r i a n . 44, de 30 de 
abr i l de 1963, ba i xa a seguinte 

P o r t a r i a : 
Ar t i go l.o — F i c a concedido ao Cen t ro 

Acadêmico «Visconde de Cairú», da F a c u l d a ­
de de Ciências Econômicas e A d m i n i s t r a t i ­
vas, no corrente exercício, o aux i l i o de N C r $ 
3.000,00 (treis m i l cruzeiros novos), co r r en ­
do a despesa pela dotação do i t em 654 — 1 — 
do orçamento vigente d a re fer ida Facu ldade 
« - Processo n . 18.176-68. 

Ar t i go 2.o — E s t a por ta r ia entrará em 
vigor na da ta de sua publicação. 

Ar t i go 3.o — Revogam-se as disposições 
e m contrário. 

R e i t o r i a d a Univers idade de São Pau lo , 
3 de òutubTO de 1968. 

Atos do Vice-Reitor, em exercício 
De 3 do corrente 
Designando, nos termos do art . 46 da 

Consolidação dos Estatutos da Univers idade 
de São Paulo , o Prof . D r . Or l ando Marques 
de P a i v a pa ra exercer a função de Dire tor , do 
G - I V - P P - Q " U S P . , lotado n a Facu ldade de 
M e d i c i n a Veterinário, n a vaga decorrente do 
término de seu próprio mandato , correndo a 
despesa pelas verbas próprias do orçamento 
vigente. P roc . R U S P . 16541-53. 

Concedendo, nos termos dos arts. 229 da 
C . L . F . , e 255, § 2.o, i t em I I I do R . G . S . . a 
d . M a r i a Ju l i e t a Sebas t ian ! Ormas t ron i , B i ­
bliotecário Aux i l i a r , ref. «63». extranumerá-
r io mensal is ta , da Re i to r ia , e m exercício no 
Inst i tuto Bras i l e i ro de Educação, Ciência e 
Cu l tu ra , da Facu ldade de Med i c ina , a fasta­
mento, pelo prazo de 30 dias, a f i m de, sem 
prejuízo dos salários e das demais vantagens 
de sua função, par t i c ipar de conclave c u l t u ­
ra l , e m M a d r i d , Espanha . P roc . R U S P . . . . 
11827-66. 

Admi t indo , nos termos dos arts. 11 e 13 
do E . S . U . , mediante concurso e em estágio 
exper imenta l , nos senhores abaixo d i s c r im i ­
nados, pa ra exercerem as funções de A u x i l i a r 
de Assistente de Administração, Padrão «D» , 
em regime de 44 horas semanais de trabalho, 
n a categoria de servidores autárquicos, cor­
rendo a despesa pelas verbas próprias do or ­
çamento v igente: 

E l i as A b d a l l a Sobr inho , j un t o à Esco la 
Politécnica, no c laro decorrente de sua pró­
p r i a dispensa, f icando, a contar da da ta do 
exercício nas funções ac ima, dispensado d a ­
quelas para as quais foi admit ido, conforme 
A t o de 28, D . O . de 31.5.68. P r o c . R U S P . 
27939-67; 

A n n a M a r i a Bote lho, jun to à F a c u l d a ­
de de Farmácia e Bioquímica, no claro de­
corrente da d ispensa de d . E l i sa M a r i a d a 
S i l v a Torres, conforme A to de 5, D , O . de 6. 
6.68. P r o c . R U S P . 19017-68. 

De 4 do corrente 
Designando, d . The r e z inha Tessitore 

H a m a r , A u x i l i a r de Documentação, ref. «44», 
do G - I I - P P - Q U S P . , lotado n a Esco la de E n ­
genhar ia de São Carlos, para, mediante g ra ­
tificação correspondente à F G - 5 , exercer as 
funções de A u x i l i a r de Gab ine te de D i r e t o ­
r i a daquela Escola , no c laro decorrente da 
dispensa de d . M a r g a r i d a M a r i a B l a n d i n o 
d a S i l va , conforme A t o de 24, D . O . de 28.6. 
66, correndo a despesa pelas verbas próprias 
do orçamento vigente. P roc . R U S P 
21115-60. 

Apostilas do vice-reitor em exercício de 3 
do corrente 

No t i tu lo de 17, D .O . de 19 e 20.10.67, 
em nome de P a u l o V i z i o l i , p a r a declarar 
que, a contar de 1.0-3-68, o por tador do 
mesmo rege a cátedra em foco, cu ja deno­
minação correta é " L i n g u a Inglesa e L i t e ­
r a tu ras Ing lesa e N o r t e - A m e r i c a n a " , com 
prejuízo dos vencimentos, mas 6em o <las 
demais vantagens, do cargo de Professor 
Assistente-Docente, ref. " X I I " , do G - I - P P -
Q U S P , lotado n a menc i onada Faculdade , p a ­
r a o qua l fo i nomeado conforme A t o de 9, 
D.O. de 14.2.68, e não ma is como constou. 
Proc . R U S P 20.324|60. 

— N o contrato publ i cado no v D .O. de 
9.5.64, em nome de G i s e l da Mendes dos S a n ­
tos, pa ra dec larar que, nos termos do art , 
11, 5 2.0, do Dec. 46.155|66 e Parecer 679|68 
d a O.P.D.I., a interessada, concluído o está­
gio de experimentação, permanece no 
R.D. I .D.P. Proc . R U S P 9.494(64. 

Retificações 
"D.O. de 3.10.68" 

N a parte referente a P o r t a r i a G R - n . o 
578, de 2.10.68, no Ar t i go l.o i t em 1 Re i to r ia , 
onde se lê: 4.1.1. O Invest imentos, leia-se o 
número: 4.1.0.0., e não como constou e re­
ferente o art igo 2.o i t e m I -Re i t o r i a , Pessoal 
C i v i l íF ixo) , le ia-se o va lor correto : . . . . 
173.000,00, e não como constou. 

Retificações 
"D.O. de 4.10.68" 

N a parte referente a A tos do V i c e - R e i ­
tor e m exercício de 2 do corrente, de inte­
resse de C l eusa Gomes da Rocha , l e ia -se ' 
" . . . d ispensa de D .a Ivanise Salete de M o ­
r a i s . . . " e não como constou. A i n d a n a mes­
m a iiarte leia-se o nome corrente do segu in­
te interessado: An t on i o José B u c a l o n , e não 
como constou. N a par te referente a Apos­
t i las do V i c e - R e i t o r e m exercício de l.o do 
corrente, le ia-se o nome correto dos seguin­
tes interessados: A n n a L i a A m a r a l de A l ­
me ida P rado , An t on i e t t a de Agu ia r Nunes, 
e não como constou. Nas Apost i las de 2 do 
corrente, de interesse de E m a n o e l Soares 
da Ve i ga G a r c i a , le ia-se o fundamento le­
gal c o r r e t o : . . . "nos termos dos art igos 2.o 
do Decreto n.o 40683162, 3.o do Decreto n.o 
40687(62 e 2.o do Decreto n.o 47734|67", em 

nome de M a r i a M a b e l Magalhães de M e d e i ­
ros Rodr igues, l e ia-se : "..{ nos termos dos 
art igos 2.o do Decreto 40683162, 3.o do De ­
creto n.o 40687Í62 e 3.o do Decreto n.o 
50082|68; em nome de Erasmo D ' A l m e i d a 
Magalhães, le ia-se : " . . . n o s termos dos a r ­
tigos 2.o do Decreto n.o 40683Í62, 3.o do 
Decreto n.o 40687162 e 2.o do Decreto n.o 
60082168; de interesse de Theoph i l o V incent , 
le ia-se: . . . " . . .opção do interessado cqns-
tante de fls. 20 do Proc . RUSP-2469|68. . , 
de interesse de Yo l ando Fernandes, l e ia-se : 
" . . .opção do interessado constante de f ls. 3 
do Proc. RUSP-14.585167 e a inda de interesse 
do mesmo, le ia-se : Título de 14, D.O. de 
23.4.47, e não c o m D constou. C o m relação às 
aposti las em nome de Heládio Cesar G o n ­
calves A n t u n h a e outros, le ia-se: . . . " . . D e ­
creto n.o 47734 67 e não como constou; l e i a -
se o nome correto do seguinte interessado: 
K a t u c h i Tech ima , em nome de M a r i a H e ­
lena Cont re i ras de F igue iredo Ste iner . l e i a -
se: . . contrato publ icado no D.O. de 29.3.67 
e não como constou. 

N a narte referente a termos de A d i t a 
mento de Contratos, da Facu ldade de F i l o ­
sofia. Ciências e Let ras , de interesse de A n ­
tonio Augusto Arantes Neto, le ia-se: . . . " f i ­
cam cessados os efeitos dacmela acumulação, 
a pa r t i r de "2.6.68". e não como constou 
D a Facu ldade de Med i c ina , de interesse de 
Anton io L a u r o Cosc ina . le ia-se : . . . " . . . d u ­
rante o período de 16.3.65 a 30.5.68, e não 
como constou. A inda da mesma Facu ldade 
e de interesse de Antônio Augusto B a i l l o l 
More i r a , le ia-se: . . . "m-orrogado por ma is 
730 dias, a contar de 22.9.68." e não como 
constou. N a parte referente a Facu ldade de 
Farmácia e Bioquímica, em nome de Wa l t e r 
Borzan i , l e i a - s e : . . . "Parecer n.o 1.813 da 
C . P . A . " . 

N a parte referente a Despachos do D i ­
retor Gera l , de l.o do corrente, de interesse 
de D a . M a r i a J u l i e t a Sebas t i an i O r m a s t r o ­
n i , l e i a - s e : . . . a contagem em dobro 
de 120 d i a s " , e não como constou. C o m 
referência ao Despacho do D i r e t o r da D i ­
visão de Pessoal, de 3 do corrente, de i n t e ­
resse d a Ach i l l e Bass i , l e i a - s e . . . " . . . a par ­
t i r de 6.11.1967". e não como constou, e 
a i n d a os nomes corretos dos seguintes i n ­
teressados; Ludov i co da S i l va . Lasaro de 
Souza. Pedro Peress im. Rena to Simões S i l ­
vério Júnior. S ina ldo C laud ino da S i l v a . 

D E P A R T A M E N T O D E ADMIN ISTRAÇÃO 

Atos do Di re tor G e r a l 
De 3 do corrente 
Concedendo: 

— nos termos do a r t . 108, i t em I, do 
E . S . U . , licença aos servidores autárquicos, 
abaixo d i sc r iminados : 

C a r m e n L e ekn ih , En f e rme i r a , Padrão 
" I " , do Ins t i tuto de Reabilitação da F a c u l ­
dade de Med i c ina , 30 dias, em prorrogação. 
P r o c . R U S P . 10.251-67; 

Hélio Camargo Cruz , Servente, Padrão 
" A " , d a Esco la Politécnica, 30 d ias . P r o c . 
R U S P . 19.486-68; 

Sebastião O l i v e i r a de Carva lho , Artíifi-
ce, Padrão " D " , da Esco la Politécnica, 30 
dias, em prorrogação. P r o c . R U S P . 4612-
66; 

Ernes to G i u s t i , Artífice, Padrão " D " , 
da Facu ldade de M e d i c i n a de Ribeirão 
Preto, 25 dias, a contar de 4-9-68. — P r o c . 
R U S P . 7038-63. 

— nos termos dos ar ts . 24 da C . L . E . , 
466-1, 478-1 e 479 d a C . L . F . , licença aos 
extranumerários mensálistas, abaixo d is ­
c r iminados : 

Anne l i s Mesqu i t a de O l i v e i r a Me l l o , Ser ­
vente, re . " 1 5 " , da Facu ldade de Hig iene e 
Saúde Pública, 15 dias, a pa r t i r de 24-9-68. 
P r o c . R U S P . 15.793-68; 

J o a q u i m Magalhães, Técnico de L a b o ­
ratório, re f . " 4 1 " , da Esco la Politécnica, 30 
d ias . P r o c . R U S P . 19.861-68; 

E l z a do A m a r a l Bueno , Lavade i ra , ref . 
" 1 3 " , da Facu ldade de Farmácia e B i o ­
química, 20 dias, a p a r t i r de 16-9-68. — 
P r o c . R U S P . 17.488-62. 

— nos termos do a r t . 514 da C . L . F . , 
ao s r . Bened ic to Augusto da S i l v a , Contí­
nuo, re f . " 2 2 " , do G — I I — P S — Q U S P . , lo ­
tado n a Facu ldade de M e d i c i n a de Ribeirão 
Preto, 120 dias de afastamento, em prorro ­
gação. P r o c . R U S P . 2536-61. 

— nos termos dos a r t s . 24 da C . L . E . , 
4 7 8 - n e 514 da C . L . F . , a d a . A n a Cân­
d ida Por to , Técnico de Documentação, ref. 
" 4 6 " , extranumerário mensal is ta , da Re i t o ­
r i a , 180 dias de afastamento, .em prorroga­
ção. P r o c . R U S P . 190-55. 

— nos termos dos a r t s . 32-1 da L e i 6962-
62, 478-1 e 514 da C . L . F . , ao s r . João de 
O l i v e i r a (I), Carroce i ro — P . O . , do Ins ­
t i tuto de Zootecnia e Indústrias Pecuárias 
" F e r n a n d o C o s t a " , da Facu ldade de M e d i ­
c i n a Veterinária, 90 dias de afastamento, a 
pa r t i r de 30-9-68. P r o c . R U S P . 4040-68. 

— nos termos do a r t . 108-IV e pará­
grafo único do E . S . U . , a da . E n a Nunes da 
Costa Tass ina r i , A u x i l i a r de Assistente de 
Administração, Padrão " E " , 6ervidor autár­

quico, da Facu ldade de Odontolog ia , 10 dias 
de licença, a pa r t i r de 13-9-68. — P r o c . 
9293-65. 

— nos termos do a r t . 29 da C . L . E . , a 
d a . V e r a M a r i a Pere i ra de O l i ve i ra , A u ­
x i l i a r Técnico, ref . " 3 8 " , extranumerário 
mensa l is ta , d a Facu ldade de D i r e i t o , estável, 
nos termos do a r t . 177, § 2 o , da C o n s t i t u i ­
ção do B r a s i l , 2 meses de licença, pa ra 
t ra ta r de interesses par t i cu lares . P r o c . — 
R U S P . 19.863-68. 

— nos termos dos a r t s . 466-1, 478-1 e 
479 da C L . F . , ao d i \ Theodemiro T e i x e i ­
ra Mendes, Professor Assistente — Doutor , 
re f : " V I I I " , do G — I — P P — Q U S P , lotado 
na Esco la Super ior de A g r i c u l t u r a " L u i z 
de Q u e i r o z " , 90 dias de licença, a pa r t i r de 
16-9-68. P r o c . R U S P . 22.093-67. 

— nos termos dos ar ts . 514 da C . L . F . 
e 32-1 da L e i 6962-62, ao s r . S i l v i o Sverzut , 
Jard ine i ro , P . O . , da Facu ldade de M e d i c i ­
na de Ribeirão Preto , 51 dias de a fas tamen­
to, em prorrogação. F i c a m , outross im, sem 
efeitos do A to de 7. 

nos termos dos a r t s . 24 da C . L . E . , . . 
466-1, 478-1 e 479 da C . L . F . , a d a . J u d i t h 
de P a u l a V i e i r a , Contínuo, Re f . " 1 9 " , ex­
tranumerário mensa l is ta , da Facu ldade de 
Ciências Econômicas e Admin i s t ra t i vas , 20 
dias de licença. P roc . R U S P . 2147-55. 

De 4 do^corrente 
Concedendo: 
— nos termos do a r t . l . o da L e i . . 

10.070-68, licença-prêmio, aos senhores aba i ­
xo d iscr iminados , do G — I I — P P — Q U S P . , 
para pagamento da importância correspon­
dente, correndo a despesa pelas verbas pró­
pr ias do orçamento v igente : 

E l i s a Augus ta R ibe i r o B ras i l i ano , Chefe 
de Secção, ref . " I I " , lotado n a Facu ldade de 
Hig iene e Saúde Pública, 1 mês e meio, r e ­
lat ivo ao período aquis i t ivo de 14-9-63 a 13-
9-68. — P r o c . R U S P . 11811-51; 

José M a r i a Fe r r e i r a , Professor Assoc ia ­
do, ref . " X I V " , lotado n a Facu ldade de 
M e d i c i n a , 4 meses e meio, referentes aos 
períodos aquisit ivos de 28-12-51 a 27-12-56, 
de 28-12-56 a 27-1-61, e de 28-12-61 a 27-12-
66, P roc . R U S P . 11971-51; 

— nos termos dos ar ts . 24 da C . L . E . , 
466-1, 478-1 e 479 da C . L . F . , licença aos ex­
tranumerários abaixo d i sc r iminados : -• 

Ange lo R a p h a e l Hyppo l i to , T raba lhador , 
d iar is ta , da Esco la Super ior de Ag r i cu l tu ra 
" L u i z de Que i r o z " , 60 dias, a pa r t i r de 
9-9-68. — Proc . R U S P . 16784155; 

Joseph ina Pescuma C inque t t i , Te le fo­
n is ta , Ref . " 1 9 " , mensal is ta . da Facu ldade de 
Odonto log ia , 30 dias, em prorrogação. — 
Proc . R U S P . 9621(58. 

— nos termos dos arts. 466-1, 478-1 e 479 
da C . L . F . , a D.a Lídia Bened i ta F e r n a n ­
des, A u x i l i a r Técnico, ref. " 4 4 " do G G - I I -
Q U S P , lotado n a Re i t o r i a , 10 dias, em pror ­
rogação. — Proc . R U S P . 1949160. 

— nos termos d a Le i 8309164, a D.a M a -
thi lde Wende l Nunes do A m a r a l , B ib l i o t e ca -
íio-Auxlliar, ref. " I V " , extranumerário-men-
sal ista, da Facu ldade de Dire i to , estável, nos 
termos do art . 177. § 2.o d a Constituição do 
B r a s i l , 6 meses de licença-prêmio. relativos 
aos períodos aquisit ivos compreendidos entre . 
1-7-58 e 30-6-68. — Proc. R U S P 22748(61. 

Dec larando Compet i r , nos termos dos 
arts. 330 e 337, da C . L . F . . a contar de 
16-8-68, a D a . G i l d a M a r i a Rea le S tarzynsk i , 
Professor Assistente Doutor , ref. " V I I I " . do 
G - I - P P - Q U S P . lotado n a Facu ldade de F i ­
losofia, Ciências e Let ras , ma is a sexto p a r ­
te sobre seus vencimentos, correndo a despe­
sa pelas verbas próprias do orçamento v igen­
te. — Proc . R U S P . 17968160. 

Concedendo, DOS termos do art igo l . c cia 
L e i 10070|68, ao Sr . Bened i to M a r i a do N a s ­
cimento, Prático de Laboratório, ref. " 2 8 ' ' , 
do G r u p o II, da P . S . do Q U S P . l o t e i o n a 
Facu ldade de Med i c ina , 1 mês e mei<" de 
licença-prêmio, re lat ivo ao período aquis i­
t ivo de 20-7-63 a 19-7-68. pa ra pagamento 
da importância correspondente A despesa 
correrá pelas verbas próprias do orçamento 
vigente. — Proc . R U S P . 9533150; 

" D . O." de 9-5-68 e de 23, 
. . . " D . O . " de 26-7-68. de concessão de 

licença ao interessado. — Proc . R U S P 
28.156163. 

— nos termos do art . 513 da C . L . F . , a 
D a . Patrocínia Torres, Servente, ref. " 1 5 " , 
extranumerário mensal is ta , da Facu ldade de 
F i loso f ia , Ciências e Le t ras , estável, nos ter­
mos do art . 177, § 2.o, da Constituição do 
B r a s i l , 12 meses de licença prêmio (opção 
fe i ta e m 25-3-68), sendo, 3 meses r e l a t i ­
vos ao período aquisi t ivo de 1-9-43 a 31-8-48 
e 9 meses relat ivos aos períodos aquisit ivos 
compreendidos entre 19-5-50 e 18-5-65, pa ra 
pagamento da importância correspondente. A 
despesa correrá pelas verbas próprias do 
orçamento vigente. Proc . R U S P 25.441|61. 

— nos termos do art . 502 da C . L . F . , a 
D a . R e g i n a Célia Por to Macedo, Bibliotecá­
r io A u x i l i a r , ref. " I V " , do G - I I - P P - Q U S P . 
lotado n a Facu ldade de D i re i to , 1 mês de l i ­
cença-prêmio, referente ao período aqu i s i t i ­
vo de 31-5-51 a 30-5-56. — Proc . R U S P . . . . 
17.457J61. 


